R Equirit hic locus, vt explicemus, quibus ex rebus præsumatur legatus vusufructus. Plura hac de re scriptis post alios

Plicu[m] in l. Titia. nro. 18 & multis sequenti, de legat. 2. & Manica in commentariis de concepcionis viufructu[m] relictu[m], lib. q[ui] t[em]p[or]is. Ego vero tunc capita confitum, quorum primum est de viufructu rei immobiliu[m], secundum, rerum mobilium, tertium iuriuum & actionum. Et quid arinet ad primum caput vusufructu bonorum immobiliu[m] distinguo aliquot casus.

Primum est casus, quando l[egatus] est vusufructu immobiliu[m], que perpetua erant testatoris, atq; ita nulli restitutioni subiecta. Hoc eti[us] indistincte & vusufructu quibuscum, ex bonis illis testatoris relatus præsumuntur. Ita fini controverserit intelligi potest lex. omnium. 1. a. de vusufructu & quemadmod. quis via cuius verba h[ab]et f[ac]tum. [Omnium] bonorum vusufructu posse legari, nisi excedat dodrantis estimationem, &c.]

Et rursum cum inter immobilia comprehendantur etiam redditus & p[ro]p[ri]etates annue, dummodo perpetuas sint; sicut post Alex. Casanu[m] & Anf[er]eriu[m] scripti Rebuff. in. monendum de verb. signific. ob id, legato vusufructu immobiliu[m] continentur & i[r] redditus & ha[er] peniones, vt respondit auch. in conf. 3. nro. 1.

Secundus est casus, quando bona, quorum vusufructu legavit testator, subiecta sunt restitutioni, sicut sunt bona fidelia, emphyteutica, & fideicommissaria, de quibus singulariter differendum est.

Ex bonis feudalibus regulariter non debetur vusufructus, cu[m] nec relinquiri possit. Ita in specie p[re]feratur gl. in c. s. in verb. alienatio, de capitulo Corradi. Alex. in conf. 18. nro. 2. lib. 1. Gez. in conf. 47. nro. 13. Paris. in conf. 9. nro. 3. lib. 2. Paulus Picus in l. Titia. 9. Titia. nro. 12. 2. lib. 2. Boer. in g[ra]m. nro. 4. & altera p[ro]p[ri]etate congruit & probatur. Nisi in conf. 9. nro. 2. Idem scribit Boer. in q[ui] 95. & manifestissime ac in specie magis Paris. in conf. 9. nro. 4. lib. 2.

Et huius quidem tentativa & traditionis ratio ea est, quia de feudali in post mortem suam disponere potest, & illius in p[re]dictiū iudicium domini, vel agnatorum, ad quos feudum ipsum retinetur & deuolet debet, cap. 1. ingria, de successione fidei. Porro relinquere facti constitueri vusufructu est quedam alienatio. Lvt. Cde. 6. reb. alien. non alien. Ergo non potest testator legare rei feudalis vusufructu. Et consequenter nec voluntarie diciatur: cu[m] nemo vel præsumatur quod iure facere non potest.

Et accedit, quod cum testator reliquerit vusufructu bonorum suorum, non intellexit etiam de bonis feudalibus, ex quo eius bona dici non possunt, sicuti p[re]feratur Alex. in conf. 11. col. 1. lib. 4. 1af. 1. Gallus. 9. quidam recte. n. 42. de libe. & posib. Soc. fin. in conf. 7. nro. 5. lib. 3. & Dec. in conf. 139. in fin.

Et hoc sentitur est Paris. in conf. 7. nro. 4. lib. 1. Carterum predicta locū habent in feudiis ex pacto & prouidentia, quia omnis in alienabilitate sum, facti vero in feudiis alienabilibus, sicuti sunt fidei noua, & hereditaria, et in specie declarat. Picus in d. 9. Titia. nro. 123. p[ro]p[ri]et. hec coni. & ver. 2. videtur. Est conferunt que c[on]spicere scripti in conf. 16. col. 3. & 4. lib. 2. vbi differunt, de quibus feudi disponere possit pater in p[re]dictum filiorum & agnatorum.

Vuu 2

Debo-

- 20 De bonis temphytici idem dicendum est, nempe quod in his, qui non sunt alienabili, quippe que concessa fuerunt pro le filiis & descendentiis, atq; ita eis dicuntur ex pacto & prouidentia in his inquit reliqui & constituti non potest vifusfructus. Ita in specie Piso in d. 6. Titia in d. 52. verf. quid. autem.
Sic etiā intelligendi sunt Roman. in sing. 626. Tu se, Fran. Crem. sing. 25. & alij consigli a Tiraq. intr. de retrauti conf. 6. gl. 7. num. 42. & in specie magis Parisian. conf. 9. nu. 7. & 8. lib. 2.
- 21 Si vero d' empheytice ei hereticiari atq; ita alienabilis constituti atq; reliqui potest ex eis vifusfructus. Ita in specie affirmatur Alex. in conf. 12. lib. 1. & in 3. d. 4. ex contrario. sed per gl. de aco pessi. & ibid. te. Conf. 5. Piso in d. 6. Titia in d. 5. & alijs multi consigli a Tiraq. in d. gl. 7. num. 42. qui hoc in causa sunt intelligendi.
- 22 De bonis fideicommissi i habebit, dicendum est, quod aut si-de-commissum crat reliquiduum haredi in fluxu ab hoc testatore, qui bonorum suorum vifusfructum legavit. Hoc casu non solum potest testator iste ei reliquiae, sed etiam volunt. Ita responderent in specie de eodem casu interrogati. Atq; in responsori. Resoluenda de dicto test. 1. & Soc. in in conf. 1. 1. & 13. li. 4 sic gang. Alba. in conf. 17. nu. 6. & De causa conf. 37. nu. 12. lib. 1.
- Et huic quidem sententia tanta manifesta est ratio, quia hereditati bona non differunt a bonis ipsius testatoris cum sequitur de illis ac de his testari & disponere potest: quemadmodum supra in praesumptio explicatum.
- Si vero fideicommissum est alter quam haredi restituum, dicendum est testatore in dubio non prasum violuisse reliquie vifusfructum horum bonorum. Ita se ferunt Socin. imm. in conf. 65. n. 22. lib. 4. Paris. in conf. 8. nu. 1. lib. 1. & aperte Crem. in conf. 50. n. 15. lib. 4. Easratione precipua isti vifus fructus, quod cum testator reliquerit vifusfructum bonorum suorum, inter illa non continetur, tur bona fideicommissum suppedita, ex quo non dicuntur ipsi testatoris propria, sed aliena, nempe altera reliquida. In vnu ex familia. d. 2. & Litteris. C. ad legem fidelium.
- 24 Secundum est, si parsionis infor. caput, quod versatur circa vifusfructum bonorum mobilium. M. Cice. inquit Ale. lib. 7. parer. c. 2. libro Topicorum ad Trebatium invenit omnifundatum, scritum. Non debet, inquit, mulier, cui vir bonorum suorum sibi fiduciam legavit, cedat vifusfructus. & olearij plena reliqua, patare ad seid pertinere: vifus enim & non alijs legato est. Quod Ciceronis sententia (subiungit Alciatus) potuit tempitate sua oblectari tamquam verafiede cum verafiede confitum deinde sicutur, ut carum quoque rerum, que vifu consumuntur, legari vifusfructus possit, & cautione proprietario succurratur. I. & 2. ff. de fiefis etate carum ter. quia vifusfructus, & 6. constitutio. Inf. de vif. dubium non est hodie nos allo iure via, & propter verborum generalitatem, menteque testatoris etiam vini & olei vifusfructum vxori debet. quod & Cerditius Scavola sententia videtur. Littera mea. gl. de vif. n. 1. Acta. Qui manifeste sentit conjecturalem esse eadem. Et hanc quidem vifusfructus non propriæ, sed impræcipiæ appellatur a Caio n. 1. 4. ff. de vifusfructu carum rerum. & in futuni. m. d. 6. conf. 17. Non enim vifusfructus legato proprio agitur de transendo domino, factit transferre in hoc rerum mobilium vifusfructus, qui nullus efficit, nisi res consumi, vel alteri tradi posse.
- Legato itaq; vifusfructu bonorum, debetur & vifusfructus pecunie, cum & in ea vifusfructus consilat. d. 2. & d. 4. constitutio. & ex nostris responderant Alex. in conf. 18. nu. 7. lib. 3. & Soc. in conf. 9. nu. 3. lib. 1.
- 25 Sic & redditus emolumenta regatorium & protocollorum notariorum continentur in legato vifusfructus omnium bonorum. Nam sicuti protocolla inter mobilia communiquerantur, ita redditus, qui ex eis proueniunt fructus nomini, & si impræcipit obtinent. Ita in specie scripferunt Bald. in l. 1. numer. 18. C. de fructu. & latrone expensi. & in l. ducenti. 9. si vir & fili matr. & ibidem Alex. nu. 5. & Iaf. nu. 4. qui satiscunt rationibus & argumentis Bar. Cast. & Roman. qui contraria opinione contari sunt, & quos v. i. sunt feci Boer. in quest. 224. num. 4. & Franc. Marcus in q. 35. lib. 1. parte.
- 26 Tertium est huius disputationis caput, quod respicit vifusfructum turium & actionium. In his enim & vifusfructus constituti potest, tametsi nec mobilium, nec immobilium bonorum rerum, nomine continetur, cum sit tercia quadam species, quae aklamata sunt. Ita sunt.
- 27 Legato ita bonorum omnium vifusfructus, debetur etiam vifusfructus nominum debitorum: sicut scripferunt Bart. in l. 7. cor. 1. & l. 1. vnu. 5. ff. de vif. fructu. lega. Auctor in conf. 3. n. 2. C. in conf. 17.
- nam. 11. libr. 2. Paris. in conf. 9. 4. num. 10. lib. 1. Titia. in conf. 197. num. 4. Petrus Rebiffé in l. 1. 2. invenientur de verbis signis. Quam sententiam manifeste probat d. 1. vxori mee: vbi legato vifusfructu omnium bonorum intelligitur etiam reliquit Kalendarium quod est liber rationum, in quo nomine debitorum continentur. I. quod. in prim. de l. 2. & declarari sopravigeat. ... ex Ustensimo in conuertio verbis in istis in verbis, & Calendarium. Ex summi fructum nominatum debitorum legari potest probat. 3. ff. de vifusfructu earum rem vnu conutum.
- Ceterum hoc intelligitur, quando simpliciter reliquit suis fructus omnium bonorum, focus vero in lib. bonorum mobilium & immobiliarum. Nam tunc non continetur vifusfructus nominum debitorum: sicut in specie scripferunt Bart. in conf. 42. lib. 1. Gilm. Petri. lib. 1. relationem etiam inter confite Baldi in conf. 42. lib. 2. I. in lib. 2. Dies Pia. 6. in contradictione, ff. de re iud. Paris. in conf. 20. num. 6. lib. 2. 3. in conf. 1. 1. 1. 1. lib. 1. & in conf. 79. nu. 1. lib. 2. Silvius in conf. 37. n. 1. Crat. in conf. 300. in 3. & Rebiffé in d. 1. invenientur. Et huius traditio nis est etiam ratio, quia debitorum nomina, vt tertia quadam species bonorum non continetur sub nomine mobilium & immobiliarum. I. quoniam Testator, ff. vif. ff. de pecunie & lat. tradit Rebiffé prestat in loco.
- Inter fructus stirium & actionium continentur etiam redditus vifusfructus, & ob id legato vifusfructu bonorum omnium continentur etiam iij redditus. Ita in specie affirmatur Bald. & Cest. in l. 1. C. de vif. Piso in d. 6. Titia nu. 1. & 2. Silvius in conf. 37. n. 1. Crat. in conf. 300. in 3. & Rebiffé in d. 1. invenientur. Et huius traditio nis est etiam ratio, quia debitorum nomina, vt tertia quadam species bonorum non continetur sub nomine mobilium & immobiliarum. I. quoniam Testator, ff. vif. ff. de pecunie & lat. tradit Rebiffé prestat in loco.
- Inter fructus stirium & actionium continentur etiam redditus vifusfructus, & actionium, & ob id legato vifusfructu bonorum omnium continentur etiam iij redditus. Ita in specie affirmatur Bald. & Cest. in l. 1. C. de vif. Piso in d. 6. Titia nu. 1. & 2. Silvius in conf. 37. n. 1. Crat. in conf. 300. in 3. & Rebiffé in d. 1. invenientur. Et huius traditio nis est etiam ratio, quia debitorum nomina, vt tertia quadam species bonorum non continetur sub nomine mobilium & immobiliarum. I. quoniam Testator, ff. vif. ff. de pecunie & lat. tradit Rebiffé prestat in loco.
- Vifusfructarius an & quando ex presumppta mente testatoris tenetur solvere as alienum a testatore reliquum.
- P R A E S U M P T . C X L I I I .
- Vifusfructarius an & quando ex presumppta mente testatoris tenetur solvere as alienum a testatore reliquum.
- S V M M A R I A .
- 1 Vifusfructarius an & quidem teneatur solvere as alienum a testatore contrarium.
- Quid quando testator illi reliquit vifusfructum sua hereditatis, teneatur solvere ipso as alienum. num. 2.
- Idem quando reliquit illi vifusfructum vnu quota hereditatis. num. 3.
- Et inquinus bivisfructus vifusfructarius tenetur solvere a. as alienum ex ipso vifusfructu, vel potius ex suo proprio. num. 4.
- 5 Vifusfructarius non tenetur solvere as alienum, si testator reliquit ei vifusfructum certorum rerum.
- Idem si legavit vifusfructum bonorum mobilium & immobiliarum, vel partis eius. num. 6.
- Idem, si legavit rem certam plenarie iure proprietatis & vifusfructu, num. 7.
- 8 Vifusfructarius an teneatur solvere as alienum, quando testator reliquit vifusfructum omnium bonorum, & num. 8. seq.
- 9 Kalendarium, id est liber rationum, in quo nomine debitorum scripta sunt, ob legato vifusfructu omnium bonorum continetur.
- 10 Vifusfructarius non tenetur solvere as alienum, sed hares quando testator legavit vifusfructu dimidio vel tertio p. r. r. bonorum suorum.
- 11 Idem quando testator legavit vifusfructum rerum suorum aliquant vel partis carum. num. 11.
- Idem quando concurrent caro & terra, quidem concipiatur testatore non bis as alienum solus ab ipso vifusfructu, ut vifusfructus efficit in aliis, si ex eo solvere as alienum. num. 12.
- 13 Hoc quibus ex bonis solvet as alienum, an ex suis propriis, vel potius ex hereditatis, quando testator reliquit alteri vifusfructum eiusdem personarum bonorum.
- 14 Hoc dicuntur de dicto re alieno.
- 15 Hoc tantum potest dici abore ex bonis hereditatis, quantum sufficiunt post creditoribus, etiam si ex annuo hares testatoris a morte post mortem eius vxor relata vifusfructus.
- 16 Idem quando testator reliquit ipsi vifusfructarius plenum & integrum vifusfructum, num. 16.

Liber Quartus.

- Et extenditur etiam si sit hares ex patrimonio proprio solutus, quia potest deducere ex bona testatoris quantum ipso numeratis, numeris 17.
- 18 Vfiusfructarius tenetur solvere debita testatoris annua, & sic etiam legata annua alia vero legata hares tenetur adimplere.
- 19 Hares in solutione autem alieni quid ferente debet ut alienanda bona testatoris.
- 20 Hares tunc non potest diffundere ex bonis hereditatis quicquam pro solutione ari alieni, quando coniectura constat, testatorum nullus bona sita hereditatis has pro causa alieni, sed hares tenetur ex proprio patrimonio solvere: & quibus coniectura id constate peccati numeris 19.
- 21 Vfiusfructarius non est molestus ab herede pro solutione ari alieni, quando testator volunt ipsum tenet ad aliquam onera, ad quae alias non teneretur.
- Idem quando testator prohibuit detractionem alienum quartum, vel portione ex ipso vfiusfructu, & subiectum detinere, vi habeat vfiusfructu totum & integrum vfiusfructum numeri 22.

- 1 D I S P U T A R E etiam tolet in hac materia & tractatione vfiusfructus legati, an & quando vfiusfructarius a testatore v*l*
ilius tenetur solvere as alienum ab eo contractu. Quia in
re, dicam quod sentio, distinguo atque constituo aliquot casus.
- 2 Primus est, quando testator reliquit legatario vfiusfructum
sua hereditatis. Hoc fanè sicut certum est, vfiusfructuarium teneri
solvere as alienum. Ita responderunt Bar. in l. vlt. num. 2. ff. de vfiusfructu.
Mat. in notab. 4. Rui. in conf. 4. num. 3. & in conf. 1. col. pen. lib. 2. P.
in l. Tita. 9. Tista. num. 12.2 de l. 2. Gualdensem Benedictum in e. Rayn. in
verbis. Et cetera bona, p. 3. de ref. & Dida. in lib. 2. x. ref. e. 2. num. 3. & x. ref. p. 6. sent. In modo affirmarunt Bar. & Guellemus Benedictus
practicus in locis, e. 2. num. 1. versi. 2. conel. habere locum etiam quidam
reliefus sicut vfiusfructus vnius quod hereditatis, puta vnius ter-
tiae, vel quartae partis, & idem dicitur Fran. Marcius in q. 8.2. nu. 2. in
1. parte.
- 4 Carterus non satis clarè explicarunt prædicti interpres an hic
vfiusfructarius tenetur solvere as alienum ex ipso vfiusfructu, hoc
est ex redditibus bonorum, vel potius ex suo proprio fidei qui-
dum vno verbo Bar. solvere debere ex suo proprio, ex quo subiun-
xit, quod extincto vfiusfructu ipse fuit eius ligeres co-
solidationis tempore deducere poterit quod solvit. Quia tradicio-
nis inquit Didacus iure non probatur, est tamen sequitur collen-
tanea. Ego significo sic esse interpretandum, si vfiusfructuaris co-
etus fuit a creditoribus, solvere ex proprio, solvit. Est deinde si non
percipitur fructus, ex quo tantundem consequi non potuerit, residuum
poterit ex proprietate secundum Bart. rectinere, si verò pot fructus,
vel plus percepit, nill amplius deducere & retinere ex proprietate
Poterit. Et, si recte perpetratur, ita declarat Rui. in conf. 4.1. n. 2. 2.
- 5 Secundus est casus, quidam testator reliquit vfiusfructum cer-
tarum rerum, ut patet illus, & illius fundi. Hoc fuit caseu clarum
est, vnius vfiusfructuarium non teneri solvere as alienum creditu-
ribus: sicut responderunt Bar. in d. l. vlt. num. 1. ff. de vfiusfructu. lega. Atret.
in conf. 16. Cofir. in conf. 29.4. In causa, que veritatem Bonon. col. vlt. lib. 2.
& Dida. in d. c. 2. num. 1. adductiles. d. l. vlt. de vfiusfructu. 1. & l. 5. s. fha-
ref. ff. sed Trub. Et hic quidam casus i locum habet etiam quidam te-
stator legatus vfiusfructum bonorum mobilium & immobilia,
vel partis corum. Nō adhuc vfiusfructuaris iste, cum per particulare
legatarium dicatur, non tenetur solvere as alienum, nec pari rem
aliquam mobiliem, vel immobilem alienari ab herede pro ari
alieni solutione. Ita probat l. vlt. ff. de vfiusfructu l. & tractat Fran. Mar-
cius in d. q. 8.2. n. 3. 1. part. & accedit Dida. in d. c. 2. nu. 3. qui eiusdem
7 sententia concensit Bartomio, & Daciano, & Gualdensem. Ut rursum his
casus procederet multò fortius, quando testator legatus re centa
pleno iure proprietas, & vfiusfructus. Ita Cofir. in d. conf. 29.4. col.
Vlt. vers. 1. & idem efficit.